Alius Ciceronis locus e Demosthene expressus.

*Sumptum ex eadem illa Demosthenis oratione videtur et id, quod in secunda Philippica scriptum est: Ut igitur in seminibus est caussa arborum et stirpium: sic hujus luctuosissimi belli semen tu fuisti. Nam et ille cum Aeschinem omnibus calamitatibus, quibus Athenienses conflictati erant, causam praebuisse dixisset, ita id confirmavit: ὁ γὰρ τὸ σπέρμα παρασχών, οὗτος τῶν φύντων αἴτιος*⁵⁷⁵

Et de même, au chapitre XI du livre VIII, c'est Salluste que le Limousin accuse d'avoir plagié Eschine et Démosthène:

E declamatione in Sallustium loci duo, quorum alter ex Aeschine, alter e Demosthene expressus videtur.

*Ex eadem Aeschinis oratione sumptum est id quod positum est ad finem illius declamationis, qua Cicero, tamquam a Sallustio provocatus, respondere ei fingitur. Ita enim ibi scriptum est: Finem dicendi P.C. faciam. Saepe enim gravius vidi effendere animos auditorum, eos qui aliena flagitia aperte dixerunt, quam eos qui commiserunt. Apud Aeschinem enim ita legimus, ἤδη γὰρ ποτε εἶδον μισηθέντας τοὺς τὰ τῶν πλησίον αἰσχρὰ λίαν σαφῶς λέγοντας. quod autem statim jungitur: Mihi quidem ratio habenda est, non quid Sallustius merito debeat audire; sed ut ea dicam, si qua ego honeste effari possum: videtur imitatum ex illo Demosthenis: ὀκνῶ μὴ περὶ σοῦ τὰ προσήκοντα λέγων αὐτὸς οὐ προσήκοντας ἐμαυτῷ δόξω προηρησθαι λόγους aut ex hoc, quod in eadem oratione legitur: πολλὰ τοίνυν ἕτερ' εἶπεῖν ἔχων περὶ αὐτοῦ παραλείψω· οὐ γὰρ ὅσ' ἂν δείξαιμι προσόντ' αἰσχρὰ τούτῳ καὶ ὀνειδίη, πάντ' οἶμαι δεῖν εὐχερῶς λέγειν, ἀλλ' ὅσα μηδὲν αἰσχρὸν ἔστιν εἶπεῖν ἐμοί.*⁵⁷⁶

Alors que quelques hommes érudits ont fait en sorte, avec application, d'indiquer les passages d'Homère que Virgile avait imités, ils en ont cependant oublié beaucoup (et il aurait été impossible qu'il en fût autrement dans un texte d'une si grande richesse). Tel est ce passage extrait du livre VI de l'*Énéide*: où, alors que Charon le reçoit dans sa barque:

Ingentem Aenean, gemuit sub ponere cymba

Sutilis, et multam accepit rimosa paludem.

En effet, dans l'*Illiade*, livre V, il est dit que, alors que Minerve sautait sur le char de Diomède, le bois de l'essieu a gémi sous un tel poids:

ἦ δ' ἔς διφρον ἔβαινε παρὰ Διομήδεα δῖον

ἔμμεμανῖα θεᾶ· μέγα δ' ἔβραχε φήγιος ἄζων

βριθοσύνη· δεινὴν γὰρ ἄγεν θεὸν ἄνδρά τ' ἄριστον. »

⁵⁷⁵Cf. op. cit. p.52: « Un autre passage de Cicéron traduit de Démosthène.

Ce qui est écrit dans la seconde *Philippique* semble aussi avoir été tiré de ce même discours de Démosthène: *Ut igitur in seminibus est caussa arborum et stirpium: sic hujus luctuosissimi belli semen tu fuisti.* En effet, ce grand orateur, comme il avait dit qu'Eschine avait causé toute les calamités que subissaient les Athéniens, le prouva de la façon suivante: ὁ γὰρ τὸ σπέρμα παρασχών, οὗτος τῶν φύντων αἴτιος. »